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Abstrakt práce

Název práce: Neurální koreláty aritmetických funkcí

Autor práce: Mgr. Michala Plassová

Vedoucí práce: Mgr. Michal Vavrečka, Ph.D.

Počet stran: 153

Počet zdrojů: 199

Abstrakt: Předkládaná práce se soustředí na popis vztahu mezi mozkovou aktivitou během

řešení aproximálních aritmetických úloh a výsledky naměřenými zkrácenou baterií

Stanford-Binetova inteligenčního testu u předškolních dětí. Potvrzujeme vliv komponent

N1, N2, P2p a pozdních posteriorních komponent na nesymbolické numerické zpracování.

Zároveň poukazujeme na vliv maturace u všech zjištěných komponent a pozornost dále

soustředíme na rozdíl v amplitudě komponent a rychlosti jejich nástupu po prezentaci

stimulu. Z naměřených dat vyplývá, že právě výška amplitudy a nástup komponenty mohou

sloužit jako indikátory inteligence u předškolních dětí. Obě složky totiž souvisí s rychlostí

kognitivního zpracování, u které byla opakovaně prokázána významná korelace s G

faktorem inteligence. Obzvláště slibně se pro potenciální diagnostiku z našich výsledků jeví

komponenta N2, jež souvisí s inhibiční kontrolou exekutivních funkcí. Obecně je však

výrazná pozornost věnována komponentě P2p. Ta nicméně v našem výzkumu vykazovala

nekonzistentní výsledky z hlediska výšky amplitudy, což přikládáme nízkému rozptylu

inteligence u měřených probandů.

Klíčová slova: numerozita, aproximální numerický trénink, numerická kognice, evokované

potenciály, EEG
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Abstract of thesis

Title: Neural correlates of arithmetic functions

Author: Mgr. Michala Plassová

Supervisor: Mgr. Michal Vavrečka, Ph.D.

Number of pages: 153

Number of references: 199

Abstract: This present thesis is focused on the description of relation between brain activity

while solving approximate arithmetic tasks and results in Stanford Binet's intelligence test

in preschool children. The influence of N1, N2 and P2p components and late posterior

components on non-symbolic numerical processing has been validated. Furthermore, it is

the influence of maturation with each measured component and also the difference in their

amplitude and their commencement after the stimulus presentation that must be pointed out.

Our research data show that it is the very amplitude and its commencement that can be used

as a potential intelligence indicator in preschool children. Both these components are related

to cognitive processing time which has repeatedly proved to correlate with G intelligence

factor. It is especially N2 component, which is connected with inhibitiory control of

executive functions, that seems to have the potential for this diagnosis. Generally, it is P2p

component that is given major attention. Nevertheless, in our research, this component has

shown inconsistent results with respect to the amplitude which can be attributed to a low

variance of our children’s intelligence.

Key words: numerosity, approximate number training, numerical cognition, evoked

potentials, EEG
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I. ÚVOD

„You don't have to be a mathematician to have a feel for numbers“

John Forbes Nash

Když si v 17. století sir Isaac Newton položil otázku, zda měsíc padá, započal tím vznik

jedné z nejvýznamnější vědecké práce v celé historii lidstva – Philosophiæ Naturalis

Principia Mathematica (1687) nebo také česky Matematické základy přírodní filozofie.

Newton v knize pokládá základy klasické mechaniky, když formuluje tři zákony pohybu.

Nejen, že zjistil, že měsíc skutečně neustále padá, ale zároveň popsal jednu ze čtyř

základních sil celého vesmíru – gravitaci.

Dalo by se trochu úsměvně a možná i poeticky tvrdit, že celý proces nastartovala procházka

mladého Newtona po jeho rodném panství ve Woolsthorpu, kde viděl ze stromu spadnout

jablko. Newton odvrátil pozornost od jablka k obloze, zadíval se na měsíc a položil si již

zmíněnou otázku, jestli měsíc padá. Nicméně se ukázalo, že třiadvacetiletému Newtonovi

na výpočet pohybu padajícího měsíce tehdejší matematika nestačí. Newton proto formuloval

kalkulus.

Budeme-li se držet poetického tónu, pak parafrázujme slova Michia Kaku (2014), který

pronesl, že nám matematika odemkla nebesa. Kardinální role matematiky ve vědeckém světě

je nesporná, hůře se však důležitost matematiky vysvětluje běžnému dítěti. Cohen Kadosh a

Dowkerová (2015) uvádí, že je matematika vnímána jako suchý předmět bez žádné reálné

aplikace. Možná tak vlastně ani nepřekvapí, že odhadem 40% dětí, jež vycházejí základní

školu, má nedostatečné znalosti základní aritmetiky.

Mezi běžnými lidmi se můžeme setkat s tvrzením, že na matematiku jednoduše „nemají

buňky“, a právě toto tvrzení a notná dávka zvídavosti stála i u zrodu naší práce. Quiaquinto

(2015) napsal, že číslo nemůže být viděno, slyšeno, nemůžeme se ho dotknout, cítit ho či ho

ochutnat. Číslo nevydává žádný signál a nezanechává žádnou stopu.

Vlastně by se tak mohlo zdát, že je číslo, potažmo matematika, skutečně abstraktní vědou,

odtrženou od prostého života. Z našeho pohledu však s Quiaquintem nemůžeme souhlasit.

Domníváme se totiž, že číslo zanechává stopy již na genetické úrovni živočišného druhu.

Lidé i zvířata jsou evolučně vybaveni číslo vnímat a využívat ke svému prospěchu.

Hovoříme pochopitelně o číslu na nesymbolické rovině, jako je kupříkladu množina prvků.

10

Naši tezi podporuje mnoho seriózních vědeckých prací (např. Brannonová, 2006; Piazza et

al., 2004; Merritt, DeWind, & Brannonová, 2012). Zároveň na nás působí i poznatky z jiných

oborů, obzvláště pak historie. Jedna z výrazných postav evropské archeologie – Karel

Absolon – učinila roku 1936 v oblasti Dolních Věstonic pozoruhodný objev. Šlo o lýtkovou

kost mladého vlka, jejíž stáří se moderními metodami odhaduje na 25 až 28 tisíc let př. n. l.

(Folta, 1997). Výjimečnost objevu spočívala v 55 zářezech, které Absolon na kosti objevil.

Šlo o nález světového měřítka, který je znám pod označením Vlčí radius nebo Věstonická

vrubovka. Kost sloužila k primitivnímu zaznamenávání počtu. Sám Absolon kost považoval

za nejstarší dokument pro dějiny matematiky na světě. Folta (1997) uvádí, že se Absolon ani

příliš nemýlil, protože aktuálně víme o existenci pouze jedné vrubovky, která stáří té

věstonické předčila, a to je nález paviání kosti v jeskyni v pohoří Lebombo v Africe. Stáří

této vrubovky bylo dle d’Errico (2012) pomocí radikarbonové metody datování určeno na

42 až 43 tisíc let př. n. l. Podle Darlinga (2004) 29 zářezů na Lebombské vrubovce sloužilo

jako lunární kalendář. Darling (tamtéž) uvádí, že africké ženy tak mohly být vůbec prvními

matematiky v historii. Lze se totiž domnívat, že kost sloužila ke kontrole menstruačního

cyklu. Folta (1997) k historii matematiky dále píše, že lidé byli schopni porovnávat různá

větší množství i bez numerace. Dokládá to na příkladu primitivního směnného obchodu, kdy

lidé užívali jednoduchého jednoznačného přiřazení (bijekce) mezi prvky dvou množin –

kupříkladu směna tří kožek za dvě hrsti soli.

Výše uvedené informace jsou nepochybně pouze velmi stručným pohledem do historie

matematiky, nicméně mají ilustrovat fakt, že matematika vznikla jako nástroj k naplňování

nejrůznějších potřeb. Existují archeologické důkazy, že kupříkladu vrubovky se nezávisle

na sobě vyskytovaly všude na světě – ve Skandinávii, Čechách, Maďarsku, Africe i Austrálii

(Folta, 1997). Již z těchto poznatků by se dalo uvažovat o vrozené povaze matematiky.

V současné chvíli máme množství důkazů, které skutečně potvrzují, že jistá část matematiky

(aritmetika) má vrozený charakter (tyto důkazy podrobně uvádíme v kapitole 1.2). V rámci

následující práce si poskytneme vhled do fylogeneze a ontogeneze aritmetiky a zároveň si

odhalíme její neuroanatomické mechanismy a dále kognitivní procesy a obecné zákonitosti,

jež lidem umožňují odhadovat množství prvků, porovnávat dvě a více množin a také sčítat,

odčítat, násobit a dělit. Vrátíme-li se ke Cohen Kadoshovi a Dowkerové (2015), kteří

informovali o tristním stavu aritmetických schopností u školáků, pak věříme, že naše práce

může přinést podněty do didaktiky matematiky, a to zejména v oblasti předškolního


[…]


vyšší u skupiny N (p < 0.01) na elektrodách P4 a P6, ale opačně je tomu opět i elektrody P3.

Opět se vracíme k problému s nízkým rozptylem inteligence výzkumného souboru, nicméně
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lze uvažovat i o vlivu lateralizace na komponentu P2p. Dále zde již není patrná komponenta

N1, což by odpovídalo velkému množství objektů v množině.

U středně těžké i těžké obtížnosti pak vizuálně můžeme porovnat rozložení aktivity

parietálního a parieto-okcipitálního kortexu pomocí skalpových topografií v kapitole 9. 1.

Laicky se jeví, že skupina G vykazuje aktivitu spíše levostranně, přičemž skupina N výrazně

bilaterálně. Do další analýzy by se hodilo statisticky porovnat a potvrdit tak zjištění

Lussierové a Cantlonové (2017), kde na levé straně IPS vykazovali aktivitu spíše dospělí (až

5x více) oproti dětem.

Z prezentovaných výsledků dále vyplývá, že mezi probandy v obou skupinách nebyl nalezen

statisticky signifikantní rozdíl v komponentě P2, která souvísí s vizuálním zpracováním. Ta

se zpravidla objevovala 200 ms po prezentaci stimulu a u ubou skupin byla prakticky

totožná.

Z behaviorálních výsledků jsme pracovali pouze s reakčním časem, jelikož výsledky S-B

testů je potřeba vzhledem k věku dětí vnímat pouze orientačně. Navíc máme nedostatek

zkušeností v práci s inteligenčním testem u dětí. V rámci získaného reakčního času

nacházíme již uvedenou výraznou korelaci mezi délkou RT a obtížností úlohy u obou skupin,

kdy rozdíl mezi skupinami (rozdíl 160 ms, Cohen d -1.03, p < 0.003) přispívá k již

nastíněnému vztahu rychlosti nesymbolického numerického zpracování s výkonem

v inteligenčním testu.

Přínos práce je v poskytnutí nových poznatků o povaze rozdílu nesymbolického

numerického zpracování u předškolních dětí z hlediska jejich naměřené inteligence.

Potvrzujeme zjištění vlivu komponent N1, N2, P2p a pozdních posteriorních komponent u

nesymbolického numerického zpracování. Zároveň poukazujeme nejen na vliv maturace u

všech zjištěných komponent, ale i rozdílu v jejich amplitudě a rychlosti nástupu jako

potenciální indikátor inteligence u předškolních dětí. Výsledky je však potřeba brát

s ohledem na výše uvedené limitace a další výzkumné šetření by se mělo pokusit tyto limity

odstranit. Zároveň se nabízí otázka vlivu AAT na schopnost diferenciace mezi množinami

objektů a podobu pozdních posteriorních komponent.
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11. Závěr

Disertační práce s názvem „Neurální koreláty aritmetických funkcí“ se věnuje deskripci

vztahu mozkové aktivity s evolučně vyvinutými kognitivním mechanismy umožňující

nesymbolické zpracování čísla a zároveň tvoří sine qua non pro následné symbolické

zpracování, tedy včetně aritmetiky. Zmíněné evolučně vyvinuté mechanismy jsou dva –

systém sledování objektu a aproximální numerický systém. Po rešerši literatury a získání

výrazné výzkumné evidence jsme ve výzkumné části zvolili úlohy zaměřené na aproximální

numerický systém. Ten představuje stěžejní mechanismus pro rozvoj symbolické

matematiky a četné studie dokonce uvádí, že jeho tréninkem dochází k transferu do oblasti

symbolické matematiky.

Získané výsledky naší práce poskytují nové poznatky o povaze rozdílu nesymbolického

numerického zpracování u předškolních dětí z hlediska jejich naměřené inteligence. Zároveň

potvrzujeme současné paradigma vlivu komponent N1, N2, P2p a pozdních posteriorních

komponent na nesymbolické numerické zpracování.
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12. Shrnutí

Teoretická část této práce se zabývala numerickou kognicí a nesymbolickým numerickým

zpracováním. Představili jsme si historické hledisko a porovnali ho s moderním výzkumem.

Identifikovali jsme si neurální substrát, který dle rešerše literatury umožňuje jedinci

nesymbolické numerické zpracování, ale zároveň jsme pozornost věnovali i symbolickému

zpracování a konkrétně potom aritmetice. Specificky jsme v teoretické části vymezili prostor

pro srovnání numerické kognice u dospělých a u dětí. Stejně tomu bylo i v kapitolách

pojednávajících o elektroencefalografii a studiích založených na evokovaných potenciálech.

Vzhledem k použitým vizuálním stimulům jsme i krátce pojednali o vývoji

vizuoprostorového zpracování u dětí.

V empirické části jsme posléze představili zvolenou metodologii výzkumu, kde jsme

stanovili cíl výzkumu a postulovali celkem 9 výzkumných hypotéz. Dále jsme se věnovali

představení designu experimentu. Velký prostor jsme věnovali tvorbě aproximálních

aritmetických úloh a posléze představení Stanford-Binetova testu. V další kapitole

empirické části jsme popsali kompletní postup zpracování naměřených dat od jejich čištění,

filtrace po tvorbu epoch. V kapitole Výsledky jsme postupně prezentovali zjištění získané

analýzou EEG dat a v další části jsme uvedli výsledky z behaviorálních dat. Získané

výsledky jsme následně intepretovali v diskuzi, kde jsme je porovnali se srovnatelnými

studiemi a potvrdili tak většinu současných paradigmat v této oblasti. Zároveň jsme přispěli

vlastními závěry, které naznačují roli nástupu komponent (v ms) pro nesymbolické

numerické zpracování a amplitudu těchto komponent (v µV) jako potenciální indikátor

inteligence u předškolních dětí. Přesněji pak zejména k rychlosti kognitivního zpracování,

která vykazuje významnou korelaci s obecným faktorem inteligence.
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