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Aktuá! nost zvoIené problematiky

Práce Mgr. Plassové se zabývá vnímáním kvantity dětmi předŠkolního věku. Konkrétněji si

klade za cíl zmapovat mechanizmy aproximálního numerického systému charakteristické Pro

tuto vývojovou etapu. Oblast neurověd zaznamenala v posledním desetiletívelký příliv zájmu

odborníků z různých oblastí(medicíny, psychologie, oborových didaktik), coŽ bylo umoŽněno

snižujícími se náklady na potřebné přístrojové vybavení. Nicméně studie dětí předŠkolního

věku jsou ojedinělé a práce bezesporu rozšířila věděnív této oblasti.

Stanovené cíle doktorské disertační práce a jejich splnění

Autorka hledá odpověd' na výzkumnou otázku: Je rozdíl mezi neurólní aktivitou během

aproximálního aritmetického tréninku u předškolních dětí dle jejich výkonu v inteligenČním

testu? Formulace výzkumné otázky byla vedena snahou vyjádřit celý zkoumaný problém a je

srozumitelná v kontextu práce, Jako odpověd' na výzkumnou otázku byly formulovánY

hypotézy, které oblast zájmu precizují,

pro testováníhypotéz byl vhodně zvolen metodický přístup a navrŽen design výzkumu. Ten je

potřebným způsobem vysvětlen, podpořen argumenty. Autorka vysvětlila metodologické

problémy, se kterými se potýkala. Vysvětlila a argumenty podpořila svá rozhodnutí (naPř.

volbu úkolu, který děti řešily; proces čištěnídat). Hypotézy jsou vyhodnoceny.

Domnívám se, že stanovené cíle práce byly splněny,

Struktura práce

Text práce lze zhruba rozdělit na dvě rozsahem rovnocenné části. První část přináŠÍ detailní

přehled východisek. Druhá část zpracovává vlastní výzkum.

V úvodu práce autorka zasazuje disertační projekt do širších souvislostí (historických,

vzdělávacích).

Kapitoly 1. _ 5. shrnují východiska práce. Text se vyznaČuje velkou snahou o přesnost

uvažování, precizním odkazováním na zdroje a pevným ukotvením v dosud publikovaných

výsledcích. Seznam literatury má 2OO položek. Tato část obsahuje vysvětlení řadY

medicinských termínů , což je náročné pro čtenáře-odborníka na oblast vzdělávánÍ, ale

užitečné pro badatele navazující na autorčiny výsledky. Na některých místech se ale jde do

takové hloubky, kterou považuji za nadbytečnou (např. str. 39; podrobnosti u poPisu Beta

rytmů na str. 4L - 42; obrázek 25 na str. 63).

Autorka se na některých místech uchýlila k doslovné citaci svých jiŽ publikovaných textŮ. To

nenízcela běžné, ale považuji to za přípustné, protože texty dokladujídříve dokonČené fáze

zpracování disertačního projektu, jejichž výsledky byly recenzním řízením přijaty odbornou
veřejností.

Zastavila bych se ještě u vysvětlení termínu kardinalita (str. 23 a dále). Voblasti didaktiky
matematiky obvykle nezahrnuje tento princip jen vnímání toho, že každému přirozenému

číslu (kromě nuly) lze přiřadit následovníka, a schopnost používat číselnou řadu (jak uvádíve
většině svých publikací Gelman a Gallistel), ale i ekvivalenci množin, které přirozená čísla

modelují(např. Fusonová, Divíšek a kol. a jiní). To zde nenízmíněno, ale ANS, který je v práci

zkoumán, má k tomuto chápáníkardinality blízko. Zahrnuje autorka tento princip jako souČást

rozlišování mentólní magnitudy? Co se rozumí kontinuálním a diskrétním v této souvislosti?
V souvislosti s přirozenými čísly by se nabízelo spíše prostředídiskrétní.

Kapitoly 6 -9 přinášejí informace o výzkumu, zpracování a vyhodnocení dat. Text o
metodologii (kapitola 6)je velmi stručný, ale řada věcíuž byla naznačena v předchozím textu.

Uvítala bych podrobnějšíinformaci o tom, jak byla data statisticky zpracována. Hovoříse např,

o statisticky významných rozdílech (str. 86 a dále), ale neníuvedeno, ČÍm autorka toto tvrzení
dokládá. Domnívám se také, že podrobnější zdůvodnění by si zasloužila volba testŮ pro

testování hypotézy H7. Například nebylo uvedeno, jak si autorka poradila s poŽadavkem

normality rozložení dat při použití Pearsonnova testu. Prosím, aby Mgr. Plassová vysvětlení

doplnila u obhajoby.

Diskuse výsledků je opět poměrně stručná. Vychází z vyhodnocení hypotéz a dává je do

souvislosti s dříve publikovanými výsledky.

Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci

Výsledky disertačního projektu rozšiřují poznání o fungování dětského mozku při řeŠení

určitého typu úloh z oblasti elementární aritmetiky. Autorka si uvědomuje limity svého

zkoumání i možnosti dalšího pokračování výzkumu.

Formální stránka práce a drobné nejasnosti

V celé práci je striktně dodržován odborný jazykový styl. Na některých místech si Čtenář

uvědomí, že většina východisek práce byla napsána v anglickém jazyce a tím byl ovlivněn i

jazyk autorky. Kupodivu tomu tak je méně v částech práce, která se odkazuje na teoretická
východiska, která byla publikována téměř výhradně v angličtině, ale v části, která popisuje

vlastnívýzkum (např. ,,množství evidence dokazující" na str. 62rc-g,,,adresovat problém" na

str.822, str. 81-9-8).

V práci se zřídka vyskytujígramatické prohřešky a nepřesnosti. Např.:

Str. ].2: Raději ,,... schopni ,,,"

Na některých místech se hovořío ,,větší" a ,,menší" množině (str, 37 a jinde). Autorka má na

mysli množiny o více (resp. méně) prvcích, ačkoli nepracuje s numericky vyjádřeným

množstvím. Množina může být dětmi vnímána jako ,,větší" za situace, kdy obsahuje méně

např, kruhů, které ale mají větší poloměr než kruhy v porovnávané množině. To ostatně

autorka v textu práce zmiňuje,

Str. 41_ Proč je vydělena kapitola 3.1,.!, když se nepokračuje kapitolou 3.1,.Z?

Str. 47s ,,,,. jí ..."

l./V
Str. 49rz,, ... jeho rytmus ..."

Str. 514-6,,Tato aktivita ... vhodné techniky." Věta nenísrozumitelná,

Str. 55o Pravděpodobně n = 32.

Str. 56 Má být pravděpodobně odkaz na obr. 20 místo 21.

Str. 6].,, ... (vizuoprostorového) ..."

Nižší kvalita převzatých obrázků - str.22,73.

Obrázky 30,40 a 51 by si zasloužily větší velikost.

zÁvĚn

Konstatuji, že zpracování disertačního projektu, dosažené původníteoretické výsledky i jejich

diskuse dokládají, že Mgr. Plassová je schopna samostatné výzkumné práce. Zejména je třeba
ocenit, jak autorka práce důsledně zohlednila rozsáhlé studium literatury. Při navrhování
vlastního výzkumu, náročném sběru a zpracování rozsáhlých dat musela autorka udělat
některé kompromisy, které si uvědomuje, a v textu práce vysvětluje svá rozhodnutí.

Disertační práce, podle mého soudu, obsahem a rozsahem splňuje obecně uznávané
požadavky na udělení akademického titulu Ph.D. Doporučuji práci k obhajobě ve studijním
oboru Pedagogickó psychologie.
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